
                                              Aditivo 003/2025
Contrato nº. 244/2023

Processo CIASC nº 0304/2023 – Pregão Eletrônico nº 015/2023

1

O CENTRO DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO DO ESTADO DE SANTA CATARINA S/A – 
CIASC com sede em Florianópolis na Rua Murilo Andriani, 327, Itacorubi, CEP 88.034-902, inscrito 
no CNPJ/MF sob nº 83.043.745/0001-65, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato 
representado por seu Presidente em Exercício, o Sr. Diego Ricardo Holler e por seu Vice-presidente 
de Tecnologia. Sr. Marcos Antônio da Silva e a NEAR LOCATION LTDA, com endereço na Rodovia 
José Carlos Daux, nº 600, Edifício Alfama - 6ºandar, Bairro João Paulo, Município Florianópolis/SC, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 44.502.636/0001-07, doravante denominada CONTRATADA, neste 
ato representada por seu Representante Legal, Sr. Fabiano dos Santos, celebram o presente Termo 
Aditivo nº. 003/2025 ao Contrato nº. 244/2023, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

1.1 - As partes resolvem, de acordo com a Cláusula Quinta do Contrato, prorrogar o prazo de 
vigência do contrato ora aditado por 12 (doze) meses, a partir de 21 de julho de 2025.  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO

2.1 - As partes resolvem, com fundamento na Cláusula Décima Quarta, item 14.5, realizar o 
presente Termo Aditivo, para alterações dos quantitativos dos itens da tabela, constante na 
Cláusula Terceira, do Contrato 244/2023 conforme segue:

Item Descritivo Métrica
Quantidade 

prevista 
mensal

Quantidade 
prevista 

anual

Preço 
unitário 

(R$)

Valor 
Mensal 

Estimado 
(R$) 

Valor Anual 
Estimado 

(R$) 

1
Programação de aplicativos (API) para 
desenvolvimento de componentes de 
aplicação de MAPAS VETORIAIS

transação 4.250.000 51.000.000 R$ 0,0015 R$ 6.375,00 R$ 76.500,00

2
Programação de aplicativos (API) para 
desenvolvimento de componentes de 
aplicação de MAPAS RASTER

transação 50.000 600.000 R$ 0,0026 R$ 130,00 R$ 1.560,00

3

Programação de aplicativos (API) para 
desenvolvimento de componentes de 
busca individual de endereço e 
GEOCODIFICAÇÃO

transação 933.334 11.200.008 R$ 0,0146 R$13.626,68 R$163.520,12

4

Programação de aplicativos (API) para 
desenvolvimento de componentes de 
BUSCA de Locais conhecidos e ponto 
de referência, retornando sua 
localização e demais atributos 
informativos.

transação 0 0 R$ 0,0487 R$ 0,00 R$ 0,00

5

Programação de aplicativos (API) para 
desenvolvimento de componentes de 
recursos de pesquisa a partir da 
entrada de endereços digitados 
parcialmente, nome de locais 
conhecidos ou pontos de referência, 
para fins de uso em soluções de 
autosuggest.

transação 275.420 3.305.040 R$ 0,0487 R$13.412,95 R$160.955,45

6

Programação de aplicativos (API) para 
desenvolvimento de componentes de 
busca em lotes (batch) de endereço e 
geocodificação

transação 45.000 540.000 R$ 0,0974 R$ 4.383,00 R$ 52.596,00

P
ág

. 0
1 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

IA
S

C
 0

00
00

30
4/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

25
S

H
3N

4G
.

466



                                              Aditivo 003/2025
Contrato nº. 244/2023

Processo CIASC nº 0304/2023 – Pregão Eletrônico nº 015/2023

2

7

Programação de aplicativos (API) para 
desenvolvimento de componentes de 
ROTEIRIZAÇÃO, para instruções 
precisas, para a rota entre uma 
coordenada ou endereço de origem até 
uma coordenada ou endereço de 
destino, tendo a capacidade de atender 
diferentes modais, sendo no mínimo 
carro e pedestre.

transação 5.000 60.000 R$ 0,0487 R$ 243,50 R$ 2.922,00

8

Programação de aplicativos (API) para 
desenvolvimento de componentes para 
cálculo de matriz de tempo e distância 
com capacidade de no mínimo “8” 
origens para até no mínimo “8” 
destinos.

transação 5.000 60.000 R$ 0,0974 R$ 487,00 R$ 5.844,00

  TOTAL:    R$38.658,13 R$463.897,56

2.1 - O valor total anual estimado do Contrato passará a ser de R$463.897,56 (quatrocentos e 
sessenta e três mil e oitocentos e noventa e sete reais e cinquenta e seis centavos).

Todas e demais cláusulas e condições do referido contrato permanecem inalteradas e são ora 
ratificadas. 
E por estarem assim justas e contratadas, as partes, através de seus representantes legais abaixo 
assinados, assinam o presente Instrumento, na presença das testemunhas abaixo firmadas. 

Florianópolis, 05 de junho de 2025.

Pelo Contratante:

Diego Ricardo Holler Marcos Antônio da Silva
Presidente em Exercício Vice-presidente de Tecnologia

Pela Contratada:

Fabiano dos Santos
Representante Legal

Testemunhas:

Jefferson Lewis Velasco Matheus Norberto Gomes
Gerente de Governo Digital Gerente de Finanças

P
ág

. 0
2 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

IA
S

C
 0

00
00

30
4/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

25
S

H
3N

4G
.

467



Assinaturas do documento

Código para verificação: 25SH3N4G

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MATHEUS NORBERTO GOMES (CPF: 042.XXX.639-XX) em 05/06/2025 às 19:26:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/11/2019 - 13:16:05 e válido até 19/11/2119 - 13:16:05.

(Assinatura do sistema)

JEFFERSON LEWIS VELASCO (CPF: 769.XXX.710-XX) em 06/06/2025 às 11:07:31
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 05/05/2023 - 13:31:57 e válido até 04/05/2026 - 13:31:57.

(Assinatura ICP-Brasil)

DIEGO RICARDO HOLLER (CPF: 029.XXX.059-XX) em 06/06/2025 às 15:33:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/03/2019 - 18:58:05 e válido até 13/03/2119 - 18:58:05.

(Assinatura do sistema)

MARCOS ANTÔNIO DA SILVA (CPF: 155.XXX.989-XX) em 06/06/2025 às 17:54:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/04/2019 - 17:07:43 e válido até 26/04/2119 - 17:07:43.

(Assinatura do sistema)

FABIANO DOS SANTOS (CPF: 983.XXX.389-XX) em 11/06/2025 às 12:14:05
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 16/12/2021 - 16:13:00 e válido até 16/12/2026 - 16:13:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0lBU0NfMjIwOV8wMDAwMDMwNF8zMDdfMjAyM18yNVNIM040Rw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CIASC 00000304/2023 e o código
25SH3N4G ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


